A Nota Técnica MS nº 523/2024 apontou, para o 

município de Petrolina/PE: a insuficiência de leitos SUS disponibilizados para campo de 

prática por vaga solicitada (3,18 por vaga, quando o mínimo é cinco); o grau de 

comprometimento de leitos SUS para utilização acadêmica de 157,34% (cento e cinquenta e 

sete vírgula trinta e quatro por cento) superior ao máximo necessário. Em análise regional 

(considerando apenas os municípios com Termo de Adesão juntado), também se registrou 

insuficiência de leitos (4,67 por vaga) e comprometimento de 107,14% (cento e sete vírgula 

quatorze). A SGTES/MS acrescentou que o teto de vagas comportado pelo município seria, 

em tese, 114,4 (cento e quatorze vírgula quatro), com excedente de 65,6 (sessenta e cinco 

vírgula seis) vagas frente ao estoque atual; e, na região, cento e sessenta e oito vagas, com 

excedente de doze. Assim, não atendidos o art. 8º, § 1º, incisos I e IV, cuja inobservância, nos